司将依托公司已有的海量互联网用户规模优势、推广渠道优势、海量数据及数据分析技术优势、运营经验及融资渠道优势等，

与各类金融机构和社会资金开展合作更深层次合作，充分发挥资本推动业务发展及资源整合的作用。截至本报告披露之日，

互联网小额贷款公司设立已完成，详见公司于2016年12月3日、2017年1月14日、2017年1月20日、2017年1月25日发布在巨潮

资讯网的《关于全资子公司拟参与发起设立互联网小额贷款公司的公告》、《关于全资子公司拟参与发起设立互联网小额贷

款公司获得批复的公告》《关于全资子公司参与投资设立互联网小额贷款公司完成公司注册的公告》、《关于全资子公司参

与投资设立互联网小额贷款公司获准开业的公告》（公告编号：2016-088、2017-002、2017-005、2017-008）。

（23）公司董事长兼总经理增持公司股份：公司董事长兼总经理陈于冰先生基于对公司未来发展前景的信心以及对公司价

值的认可，在2016年12月14日至2016年12月27日期间共计增持1,758,802股。详见公司于2016年12月15日、2016年12月28日发

布在巨潮资讯网的《关于公司董事长兼总经理增持公司股份的公告》（公告编号：2016-092、2016-096）。

二十、公司子公司重大事项

√ 适用 □ 不适用

（1）转让海隆软件100%股权：公司于2016年9月29日召开第六届董事会第四次会议、第六届监事会第三次会议审议通过了

《关于拟转让全资子公司100%股权暨关联交易的议案》，基于审计和评估结果，经与公司实际控制人包叔平先生友好协商，

公司拟将上海海隆软件有限公司100%股权以收益法的评估值人民币453,410,000.00元转让给公司实际控制人包叔平先生，本

次议案已经2016年10月27日召开的第一次临时股东大会审议通过。截至2016年12月7日，相关过户手续已全部完成。详见公

司于2016年9月30日发布在巨潮资讯网的《第六届董事会第四次会议决议公告》、《第六届监事会第三次会议决议公告》、

《关于拟转让全资子公司100%股权暨关联交易的公告》（公告编号：2016-060、2016-061、2016-062）；2016年10月28日发

布的《2016年第一次临时股东大会决议公告》（公告编号：2016-066）及2016年12月7日发布在巨潮资讯网的《关于转让全

资子公司100%股权暨关联交易之标的资产过户情况的公告》（公告编号：2016-090）。

上海二三四五网络控股集团股份有限公司 2016 年年度报告全文

62

第六节 股份变动及股东情况

一、股份变动情况

1、股份变动情况

单位：股

本次变动前 本次变动增减（＋，－） 本次变动后

数量 比例 发行新股
送

股
公积金转股 其他 小计 数量 比例

一、有限售条件股份 421,128,059 48.31% 105,650,000 0 504,628,059 23,418,893 633,696,952 1,054,825,011 54.58%

3、其他内资持股 421,128,059 48.31% 105,650,000 0 504,628,059 23,418,893 633,696,952 1,054,825,011 54.58%

其中：境内法人持股 282,718,465 32.43% 71,700,000 0 354,418,465 -130,900,000 295,218,465 577,936,930 29.90%

   境内自然人持

股
138,409,594 15.88% 33,950,000 0 150,209,594 154,318,893 338,478,487 476,888,081 24.68%

二、无限售条件股份 450,604,661 51.69%  0 450,604,661 -23,418,893 427,185,768 877,790,429 45.42%

1、人民币普通股 450,604,661 51.69%  0 450,604,661 -23,418,893 427,185,768 877,790,429 45.42%

三、股份总数 871,732,720 100.00% 105,650,000 0 955,232,720 0 1,060,882,720 1,932,615,440 100.00%

股份变动的原因

√ 适用 □ 不适用

1、公司于2016年2月非公开发行了人民币普通股（A股）83,500,000股，发行价格每股20元，募集资金总额为人民币

1,670,000,000.00元。详见公司2016年2月2日发布在巨潮资讯网的《非公开发行股票发行情况报告书暨上市公告书》。新增股

份已于2016年2月3日在深圳证券交易所上市，公司股本总数由871,732,720股增至955,232,720股。

2、2016年6月1日，公司实施了《2015年度利润分配方案》，以公司总股本955,232,720股为基数，以资本公积金向全体股东

每10股转增10股，公司总股本变为1,910,465,440股（公告编号：2016-037）。

3、公司于2016年11月14日召开2016年第二次临时股东大会，审议通过了公司2016年限制性股票激励计划相关议案（以下简

称“激励计划”），首期授予56名激励对象22,150,000股限制性股票，本次激励计划新增股份已于2016年11月30日上市，公司

总股本增至1,932,615,440股（公告编号：2016-085）。

股份变动的批准情况

√ 适用 □ 不适用

1、经中国证券监督管理委员会《关于核准上海二三四五网络控股集团股份有限公司非公开发行股票的批复》（证监许可【2015】

3140号）核准，同意公司非公开发行不超过100,360,500股A股股票，本次实际发行数量为83,500,000股，发行价格每股20元，

[…]

募集资金总额为人民币1,670,000,000.00元。详见公司2016年2月2日发布在巨潮资讯网的《非公开发行股票发行情况报告书暨

上市公告书》。新增股份已于2016年2月3日在深圳证券交易所上市，公司股本总数由871,732,720股增至955,232,720股。

2、公司于2016年5月18日召开了2015年度股东大会审议通过《2015年度利润分配方案》，其中，以公司当时总股本955,232,720

上海二三四五网络控股集团股份有限公司 2016 年年度报告全文

63

股为基数，每10股转增10股。本次转增后，公司股本总额为1,910,465,440股。

3、公司于2016年11月14日召开2016年第二次临时股东大会，审议通过了公司2016年限制性股票激励计划相关议案（以下简

称“激励计划”），首期授予56名激励对象22,150,000股限制性股票，本次激励计划新增股份已于2016年11月30日上市，公司

总股本增至1,932,615,440股。

股份变动的过户情况

√ 适用 □ 不适用

1、2016年2月3日，公司完成非公开发行了人民币普通股相关事宜，公司股本总额变更为955,232,720股。上述股本增加已经

立信会计师事务所（特殊普通合伙）出具信会师报字[2016]第110078号验资报告验证。

2、截止2016年6月1日，公司完成资本公积转增股本相关手续，股本总额变更为1,910,465,440股。上述股本增加已经立信会

计师事务所（特殊普通合伙）出具信会师报字[2016]第116464号验资报告验证。

3、2016年11月30日，公司完成2016年限制性股票激励计划（以下简称“激励计划”）首期授予工作，公司股本总额变更为

1,932,615,440股，上述股本增加已经立信会计师事务所（特殊普通合伙）出具信会师报字[2016]第116473号验资报告验证。

股份变动对最近一年和最近一期基本每股收益和稀释每股收益、归属于公司普通股股东的每股净资产等财务指标的影响

√ 适用 □ 不适用

因上述股本变动，对公司2015年度相关财务指标的具体影响如下：

 调整前 调整后

基本每股收益（元） 0.48 0.24

稀释每股收益（元） 0.48 0.24

加权平均净资产收益率 9.83% 9.83%

归属于上市公司股东的每股净资产 5.1 2.55

公司认为必要或证券监管机构要求披露的其他内容

□ 适用 √ 不适用

2、限售股份变动情况

√ 适用 □ 不适用

单位：股

股东名称
期初限售股

数

本期解除

限售股数

本期增加限

售股数

期末限售股

数
限售原因 解除限售日期

浙富控股

集团股份

有限公司

143,513,923 0 143,513,923 287,027,846
因公司 2016 年 6 月 1 日资本公积转增股

本，增加 143,513,923 股限售股份。

拟在 2017年 9月 30日解

除限售股份。

曲水信佳

科技有限

公司

135,862,297 0 135,862,297 271,724,594
因公司 2016 年 6 月 1 日资本公积转增股

本，增加 135,862,297 股限售股份。

拟在 2017年 9月 30日解

除限售股份。

上海二三四五网络控股集团股份有限公司 2016 年年度报告全文

64

庞升东 69,789,102 0 70,315,172 140,104,274

1、因公司 2016 年 6 月 1 日资本公积转

增股本，增加 69,789,102 股限售股份；2、

庞升东先生曾任公司第六届董事会副董

事长，于 2016 年 8 月 30 日辞职，故其

所持股份的 100%即 140,104,274 股全部

转为高管锁定股。

庞升东先生自 2016 年 8

月 30 日离任，离任后的

6 个月内，所持全部股份

为高管锁定股；申报离任

六个月后的十二个月内，

其所持股份的 50%转为

无限售流通股；申报离任

信息之日起六个月后的

十二个月期满，其所持股

份全部转为无限售流通

股。

包叔平 16,036,692 59,170,191 102,303,690 59,170,191

1、包叔平先生为公司第五届董事会董事

长，其任期自 2016 年 5 月 18 日结束，

之后不再在公司担任董监高职务，故其

所持的全部已流通股份的 43,133,499 股

全部转为高管锁定股；2、因公司 2016

年 6 月 1 日实施资本公积转增股本（10

转增 10），增加 59,170,191 股限售股份；

3、2016 年 11 月 18 日，包叔平先生申

报离任六个月期满，其所持全部高管锁

定股份的 50%即 59,170,191 股转为无限

售流通股。

包叔平先生自 2016 年 5

月 18 日离任，离任后的

6 个月内，所持全部股份

为高管锁定股；申报离任

六个月后的十二个月内，

其所持股份的 50%转为

无限售流通股；申报离任

信息之日起六个月后的

十二个月期满，其所持股

份全部转为无限售流通

股。

孙毅 24,279,742 0 24,279,742 48,559,484
因公司 2016 年 6 月 1 日资本公积转增股

本，增加 24,279,742 股限售股份。

拟在 2017年 9月 30日解

除限售股份。

秦海丽 18,872,728 0 18,872,728 37,745,456
因公司 2016 年 6 月 1 日资本公积转增股

本，增加 18,872,728 股限售股份。

拟在 2017年 9月 30日解

除限售股份。

第一创业

证券－国

信证券－

共盈大岩

量化定增

集合资产

管理计划

0 0 25,000,000 25,000,000

1、公司 2016 年 2 月非公开发行股票，

其为本次非公开发行股票认购对象，认

购 12,500,000 股；2、因公司 2016 年 6

月 1 日资本公积转增股本，相应增加

12,500,000 股限售股。

已于 2017 年 2 月 3 日解

除限售股份。

顾子皿 0 0 23,600,000 23,600,000

1、公司 2016 年 2 月非公开发行股票，

其为本次非公开发行股票认购对象，认

购 11,800,000 股；2、因公司 2016 年 6

月 1 日资本公积转增股本，相应增加

11,800,000 股限售股。

已于 2017 年 2 月 3 日解

除限售股份。

中欧盛世

资管－广

发银行－

中欧盛世

0 0 22,700,000 22,700,000

1、公司 2016 年 2 月非公开发行股票，

其为本次非公开发行股票认购对象，认

购 11,350,000 股；2、因公司 2016 年 6

月 1 日资本公积转增股本，相应增加

已于 2017 年 2 月 3 日解

除限售股份。

上海二三四五网络控股集团股份有限公司 2016 年年度报告全文

65

景鑫 13 号

资产管理

计划

11,350,000 股限售股。

民生加银

基金－平

安银行－

民生加银

万思定增

宝 8 号资

产管理计

划

0 0 21,800,000 21,800,000

1、公司 2016 年 2 月非公开发行股票，

其为本次非公开发行股票认购对象，认

购 10,900,000 股；2、因公司 2016 年 6

月 1 日资本公积转增股本，相应增加

10,900,000 股限售股。

已于 2017 年 2 月 3 日解

除限售股份。

其他限售

股股东
12,773,575 5,474,515 110,545,386 117,393,166

报告期内：

1、公司非公开发行股票及实施权益分派

方案导致限售股增加；2、公司于 2016

年 5月 18日进行了换届选举，部分董事、

监事及高级管理人员所持股份转为高管

锁定股；3、自 2014 年 6 月 30 日以来离

任的公司部分董事、监事及高级管理人

员持有的相应高管锁定股在满足锁定期

限后转为无限售流通股；4、公司实施

2016 年度股权激励，首期授予激励对象

限制性股票 2,215 万股。

公司部分董事、监事及高

级管理人员在 2014 年 6

月 30 日以来离任，离任

后的 6 个月内，其所持全

部股份转为高管锁定股；

申报离任六个月后的十

二个月内，其所持股份的

50%转为无限售流通股；

申报离任信息之日起六

个月后的十二个月期满，

其所持股份全部转为无

限售流通股。

合计 421,128,059 64,644,706 698,792,938 1,054,825,011 -- --